systèmes modaux ne doit pas forcément nous choquer, car s'il y a des modalités différentes, pourquoi pas des systèmes différents ?)

Prenons, à titre d'illustration, une spécification du concept de la nécessité à laquelle s'intéresse peut-être l'historien – le caractère inéluctable des événements, la force du destin, la nécessité « historique ». Nous interprétons donc la formule « $\Box P$ » dans le sens « il est historiquement nécessaire que P », et nous nous assurons que « $\Box P$ » est vrai si et seulement si « P » est vrai pour chaque monde accessible à partir de notre monde. L'accessibilité doit être déterminée d'une façon appropriée à la nécessité historique. Or, l'idée d'une nécessité historique peut être analysée – d'une manière tout à fait vague – comme suit : un événement E est nécessaire (est nécessité) si et seulement si, pourvu que l'histoire du monde jusqu'à maintenant soit telle et telle et pourvu que les lois générales qui sont pertinentes à l'occurrence des événements du même type à E soient telles et telles, alors E va se passer. On peut donc proposer qu'un monde m est historiquement accessible si et seulement si tout ce qui s'est passé jusqu'à présent s'est passé aussi dans m et si les lois pertinentes sont des lois pour m aussi. Etant donné cette définition, il est historiquement inévitable que P si et seulement si il se passera que P dans tous les mondes qui ont part, jusqu'à maintenant⁵⁰, à l'histoire de μ et où les lois pertinentes de μ retiennent leur validité⁵¹.

L'accessibilité historique, est-elle transitive ou non ? Oui, elle l'est ; car si tout ce qui s'est passé dans m s'est passé dans m*, et tout ce qui s'est passé dans m* s'est passé dans m', il suit évidemment que tout ce qui s'est passé dans m s'est passé dans m'. Pareillement pour les lois.

Un autre exemple : considérons ce qu'on pourrait appeler « la nécessité morale » – ce qui *doit* être le cas, ce qu'*il faut* faire. Il est moralement nécessaire que P si et seulement si il se passe que P dans tous les mondes moralement accessibles à partir de m. Or, on pourrait proposer qu'un monde m* est moralement accessible de m si et seulement si tout ce qui *doit être* le cas pour m *est* le cas pour m*. (m*

50 A remarquer que l'accessibilité historique doit être interprétée comme une relation à *trois* places : « $A\xi\zeta\tau$ » abrège « ξ est accessible à partir de ζ au temps τ ». Mais ici je peux négliger cette complexité.

51 Je me permets d'insister sur le fait que ces phrases-ci ne proposent aucune analyse, aucune explication conceptuelle de la nécessité historique : il ne s'agit que d'une façon de parler, un peu exotique peut-être, mais qui peut, de temps en temps, nous aider à formuler des problèmes d'une manière utile.